
عدالت بنزینی یا تامین کسری بودجههاله‌ نقد، نه هاله‌ قداست
رضا رضائی‌زاده

کیفیت احیای برجام

واقعیت آن است که ۸ سال حکومت روحانی 
بر مخالفان و منتقدان هرگز خوش نیامد. به‌ویژه 
در ماه‌های آخر دوران مسند نشینی‌اش، با 
استعمار عاطفی، آن‌چنان فضایی ساخته شد که 
تمامی مخالفان تریبون‌دار و رسانه‌های همسوی 
آن از عدم کارآمدی دولتش می‌گفتند و عامه را 
هم زبان طعن و لعن القا کردند حتی کار به‌جایی 
رسید که از محاکمه و اعدامش نیز سخن به 
میان آمد و البته همه‌ این‌ها مقدماتی بود برای 
امری نو! و اما اکنون با فضا و عملکرد دولت 
جدید نه‌تنها آن فضا شکسته ‌است بلکه سخن 
از چراغی است که دنبال آن دولت و عواملش 
بگردند! می‌دانید چرا؟ برای این‌که آن‌ همه وعده 
و فضاسازی عینیت پیدا نکرده و عملیاتی نشده‌ 
است. چون جز در مواردی نادر که جای قدردانی 
هم دارد، زندگی مردم بهتر نشده، بلکه گرانی 
و تورم شدت پیدا کرده، قیمت لوازم ‌خانگی 
داخلی که به لطف رهبری یکه‌تاز عرصه‌ داخلی و 
بی‌رقیب شده بود، در برخی موارد قدر این لطف 
را ندانسته و قیمت‌ها دوبرابر شده‌. برنج داخلی 
صددرصد گران‌تر شده‌ است در مقابل گوشت 
مرغ و تخم‌مرغ که کمتر از ۲۰ درصد افزایش 
قیمت داشته، بهای گوشت قرمز سرسام‌آور شده‌ 

است.
درمورد میوه و سبزی و سیب‌زمینی هم 
آنجاکه عیان است چه حاجت به بیان است؛ 

پس گرفتن لوایح دولت پیشین از مجلس، هم 
در شرایط فعلی و هم در آینده برای دولت 
سیزدهم، بسیار گران تمام خواهد شد؛ طبق  
وعده‌ انتخاباتی که قرار بود فارغ از تعلقات 
جناحی گزینه‌ها، کارآمدترین و مجرب‌ترین‌ها 
بازوی دولت باشند، چنین نشد. چرا که در این‌ 
مورد داوری جامعه، مغایر با نظر گزیننده است. 
بهای خودروی داخلی که از آن سخن به میان 
آمد و صراحت بیانش در ارزان شدن با سوت و 
کف و تحسین همراه بود، چیز دیگری از آب 
درآمد و گران‌تر شد و این‌ همه حتی بر دولت 
مدلل و مبرهن شد که برآیند اقتصاد دستوری 
فقط نقش همان کاغذ است و نیز بیان. افزایش 
حقوق کارمندان دولت که با گرانی و تورم هیچ 
همخوانی ندارد، صدای همه را درآورد. همچنین 
وعده‌ ارزان شدن در سال آینده، همان قدر 
خیال‌پردازانه است که استحصال مالیات به آن 
رقم نجومی لایحه‌ بودجه. مذاکرات برجامی 
دولت پیشین که به قولی سراسر مایه‌ وهن و 
خیانت بود با نقش‌نمای واقعیتش ما را بر آن 
داشت که بر همان مدار پیشین حرکت کنیم. 
این دولت که با وجود تمامی ادعاها، به ‌صراحت 
می‌گفت که آورد و برد مدیران اتوبوسی نیست 
در عمل بدان باور کوشید که از دولت گذشته، 
دیـّـاری نماند که عینیت آن در وزارت مهم و 
تخصصی کار، تعاون و رفاه اجتماعی، جای انکار 
باقی نگذارد. تضییقات در محیط دانشگاهی با 
عدم تمدید دوران خدمت استادان اهل نقد، 
کنش دولت نهم و دهم را در عرصه‌ علم به یاد 

آورد و...

 و اما با نکاتی که عرض شد و خلاصه گونه‌ای 
بود، بااین‌حال، برای زندگی خودمان و در ابعادی 
وسیع‌تر برای ایران عزیز هم که شده با نقد 
درست و عالمانه و کارشناسانه و فارغ از هر 
تعصب کورکورانه‌ای، و لو اینکه به این دولت رای 
نداده باشیم و دولت هم حدود ۷۰ درصد رای 
مردم را نداشته باشد، باید به دولت کمک کنیم 
تا منویات نظام و کشور را به منصه‌ ظهور بنشاند 
و عملیاتی کند چون رییس‌جمهور به استناد 
اصول مسلم قانون اساسی، رئیس‌جمهور همه‌ 
ملت ایران اعم از درون‌کشوری و برون‌مرزی است 
البته نه برای خاطر فرد بلکه برای احقاق حقوق 
مردم ایران در عرصه‌های حقوقی بین‌المللی. 
این حمایت، جانب‌داری از فرد و مشی و مرام 
 وی نیست بلکه استحکام موقعیت بین‌المللی

 ایران است.
 دولت رئیسی باید چنین نگاه و حمایتی 
را معرفت‌شناسانه پاس بدارد و امری فردی و 
احساسی تلقی نکند اگر خواهان آن هستیم که 
رفتار امثال پوتین در مورد رییس‌جمهوری از هر 
طیفی دیگر تکرار نشود. و نیز هشدار و پندی است 
به آن نگاه و حامیانی که با هیجان و احساسات، 
رئیس‌جمهوری را در هاله‌ قداست جای 
می‌دهند. آن تفکر ویرانگری که یا صفر می‌بینند 
و یا صد. همین نگرش است که رئیس‌جمهور 
و عوامل اجرایی‌اش را در باورداشتی محدود 
نگه می‌دارد و اجازه نمی‌دهد تا حدیث »مؤمن 
آینه‌ مؤمن است.« در عمل نصب‌العین این 
 دولت و هر دولتی که در آن هاله‌ قداست جای

 می‌گیرد، باشد.

ترجیع‌بندی که قبل از انتخابات دوره یازدهم 
مجلس شورای اسلامی در ادبیات سیاسی مطرح 
شد که به نظرم اولین بار توسط علیرضا زاکانی 
با هدف حمایت از محرومان و قشر ضعیف که 
فاقد خودروی سواری هستند و به تعبیر ایشان از 
یارانه بنزین استفاده نمی‌کنند مطرح شد و قرار 
گذاشتند در صورت حضور در مجلس این طرح 
را پیگیری خواهند کرد، به هر ترتیب ایشان که 
بعد از انتخابات ریاست جمهوری راهی »بهشت« 
شدند و این طرح نه از سوی مجلس که از طرف 
دولت بصورت پایلوت در قشم و چند جای دیگر 
در حال اجراست که در صورت موفقیت آمیز 

بودن در کل کشور اجرا شود.
به این صورت که به جای اینکه ماهیانه60 
لیتر یارانه‌ای با قیمت 1500 تومانی به هر 
خودرو تعلق بگیرد، به هر فرد بالای 15 ساله 
دارای کارت ملی تعلق بگیرد، به این صورت که 
افرادی که خودرو ندارند معادل 15 لیتر بنزین 
یارانه‌ای دریافت کنند. طرحی که در نگاه اولیه 
و پوپولیستی به نظر می‌رسد به نفع محرومین 
و مستضعفین جامعه باشد و اساسا باتوجه به 
این قشر و توزیع مناسب ثروت و عدالت تدوین 
شده باشد ولی با یک نگاه دقیق‌تر و یک حساب 
سر انگشتی متوجه می‌شویم که این مصوبه و 
طرح دولت نه تنها گره‌ای از مشکلات مردم باز 
نمی‌کند بلکه در طولانی مدت به ضرر همان 
قشر هم خواهد بود که بعدا به تفصیل توضیح 

داده خواهد شد.

به نظر می‌رسد این طرح دولت بیشتر از اینکه 
در جهت منافع مردم و کاهش فاصله طبقاتی 
باشد درجهت تولید ثروت و افزایش درآمد دولت 
و رفع کسری بودجه باشد، به این شکل که در 
طرح فعلی سهمیه‌بندی بنزین به خودرویی 
که کارت سوخت دارد ماهیانه 60 لیتر بنزین 
به قیمت 1500 تومان تعلق می‌گیرد، تا کنون 
حدودا 27 میلیون کارت سوخت صادر شده است. 
در طرح جدید به ازای فرد بالای 15 سال دارای 
کارت ملی ماهیانه 15 لیتر بنزین 1500 تومانی 
داده می‌شود که این افراد حدودا 58 میلیون نفر 
از جمعیت کشور را شامل می‌شوند با یک ضرب 
و تقسیم ساده متوجه می‌شیم که دولت اکنون 
تقریبا نیمی از بنزینی که قبلا ماهیانه با یارانه 
در اختیار مردم قرار می‌داد را اکنون بصورت آزاد 
به همان مردم می‌فروشد و از این محل سالیانه 
چیزی در حدود سیزده هزار و پانصد میلیارد 
تومان ناقابل به عایدی دولت اضافه می‌شود، 
می‌بنیم که این شعار عدالتخواهی دولت بیشتر 
بخاطر کسب درآمد خودش است تا  توجه به 
قشرآسیب پذیر که با این طرح اتفاقا بیشتر هم 
متضرر می‌شود. تا اینجای حساب و کتاب ما به 
نظر همه راضی هستند، مردمی که خودرو ندارند 
ماهیانه مبلغی بعنوان یارانه دریافت می‌کنند و 
دولت با یک حرکت ساده بخشی از کسری بودجه 
خود را به این شکل جبران می‌کند. ولی اتفاقی 
که در نهایت می‌افتد و ازهمه این مسائل مهتر 
است ضرری است که متوجه همان قشر ضعیف 

می‌شود که طرح به بهانه کمک به آنها اجرا شده 
است، اول از همه درآمد افرادی که با تاکسی و 
اتومبیل شخصی در تاکسی‌های اینترنتی و غیره 
کار می‌کنند که عمدتا هم از روی ناچاری و نیاز 
در این حوزه فعالیت می‌کنند مجبور هستند 
هزینه بیشتری جهت تامین سوخت پرداخت 
کنند و وقتی هزینه‌ها برای ارائه خدمات مقرون 
به صرفه نباشد قاعدتا با تورم و افزایش قیمت 
در این حوزه مواجه خواهیم شد و از آنجایی 
که عمدتا کسانی که خودروی شخصی ندارند 
از حمل و نقل عمومی استفاده می‌کنند، به این 
شکل در این چرخه باطل چند برابر مقداری که 
بابت یارانه بنزین دریافت می‌کنند را باید بعنوان 
هزینه خدمات حمل و نقل خود پرداخت کنند.

به نظر می‌رسد هدف از اجرای این طرح 
توسط دولت دو نکته باشد یکی اینکه جامعه 
رای دهندگان خود را که عموما از اقشار ضعیف 
جامعه هستند را با این حرکت عوام فریبانه 
راضی کند و از طرفی درآمد هنگفتی برای 
خود ایجاد نماید. به هر صورت در نهایت این 
کلاه گشاد به سر مردم خواهد رفت که مضرات 
این طرح در طولانی مدت به مردم توضیح 
داده نمی‌شود. توصیه می‌شود دولت به جای 
طرح‌های پوپولیستی به فکر ترمیم و اصلاح 
زیرساخت‌های اقتصادی باشد که با رونق کسب 
و کارها و دریافت مالیات درآمد کسب کند و 
نیازی به اجرای این طرح‌ها که به عقل جن هم 

نمی‌رسد نباشد. 

همین روزهاست که اعلام شود در پی 
مذاکراتی سخت و فشرده در وین میان ایران 
و طرف‌های مقابل بالاخره برجام احیا شد. 
هرکس دل در گرو این آب و خاک داشته 
باشد حتما از هر خبری که منجر به حفظ و 
حراست از منافع ملی شود خشنود و شادمان 
می‌شود لیکن نکته‌ای که برای اهل نظر و فن 
در این باب می‌تواند مهم باشد و قطعا مورد 
 پرسش و مداقه قرار می‌گیرد کیفیت این

 احیا است.
برجام در دولت نخست حسن روحانی متولد 
و در دولت دوم او از نفس افتاد. در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400 و در موسم تبلیغات 
نیز این توافق مدام مورد بحث و چالش میان 
کاندیداها بود تا اینکه رسید به دولت سیزدهم 
و تیم جدید وزارت خارجه. عرضم اینجاست 
در ادوار مذکور، برجام همواره و هر لحظه 

محل نقد جدی گروهی بوده که اکنون وظیفه 
احیای آن را بر عهده دارد. برخی اوقات این نقد 
به قدری جدی و تند بوده که حتی این ظن 
بوجود می‌آمد که گویا نفرتی در میان است و 
داستان از یک نقد فنی ساده عبور کرده است. 
نشان به آن نشان که الان مذاکره‌کننده ارشد 
ایرانی در مصاحبه‌های قبل و بعد از مذاکرات 
هسته‌ای در وین در پیشگاه خبرنگاران هیچ 
وقت از لفظ »برجام« استفاده نمی‌کند و 
 به جای آن از لفظ »توافق سال 2015«

 سود می‌برد!
خب در چنین شرایطی خیلی مهم است از 
زمانی که عراقچی مذاکرات را سپرد به باقری 
چه اتفاقاتی رخ داده و تیم جدید چه مواردی 
را به اندوخته تیم قبلی اضافه کرده است. 
متاسفانه به دلیل ضعف اطلاع‌رسانی و تاکید 
و اصرار وزارت خارجه بر محرمانه ماندن مفاد 
مذاکرات اصلا و ابدا مشخص نیست در این 
باب تیم مذاکره‌کننده چه عملکردی داشته 
و هر خبر و نظری را هم که منابع آگاه به 
رسانه‌های غربی اعلام می‌کنند ساعاتی بعد از 

سوی مذاکره کنندگان ایرانی و سخنگوی وزارت 
خارجه تکذیب می‌شود. اما به هرحال لازم 
و حیاتی است از جهت بررسی تیم جدید به 
صورت شفاف و مشخص گفته شود آن شعارها و 
وعده‌هایی که در مورد احیای برجام گفته شده 
بود به علاوه نقدها به دولت قبلی به دلیل 
 رویکردی که در قبال غرب داشت چه دستاوردی

 داشته است.
مطمئنا اگر مشخص شود تغییر تیم 
مذاکره‌کننده و آمدن دولت جدید در خروجی 
مذاکرات تفاوتی نداشته، یعنی اگر عراقچی نیز 
به مذاکرات ادامه می‌داد باز هم همین نتایج به 
دست می‌آمد دولت سیزدهم باید پاسخگوی 
وقت کشی، جا به جایی‌ها، نقدها و شعارهای 

خود باشد.
برای جامعه قابل پذیرش نبوده و نیست 
عده‌ای با ژست جلیلی وارد مذاکرات شوند 
ولی راه ظریف را بروند و در نهایت هم 
آورده کمتری نسبت به دولت روحانی 
 داشته باشند. منتظر اعلام کیفیت احیای

 برجام هستیم.
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علیرضا حیدری، در ارتباطات با محاسبات سبد معیشت سال ۱۴۰۱، برخی نکات 
مطرح برای رقم مزد را تشریح کرد. به گزارش خبرنگار ایلنا، شاید تعیین دستمزد 
کارگران در هیچ کشوری مانند ایران تا این اندازه »مسئله‌‌ ملی« نباشد. در بیشتر 
کشورها، تعیین دستمزد به صورت عادی و به دور از مصاحبه‌ها و جنجال‌های 
پیرامون آن، انجام می‌شود؛ در حالی که در ایران، کارگران به سبب فاصله زیاد تورم 
در انتهای سال با ابتدای سال بعد، از ابتدای سال، منتظر تعیین دستمزد خود یا 
شنیدن خبرهای خوش در مورد آن هستند. در  این میان گاه نمایندگان مجلس و 

سایر افراد هم در ارتباط با آن اظهار نظر می‌کنند. 

امیر دریادار شهرام ایرانی از نوسازی ناوگان ارتش جمهوری اسلامی ‌ایران خبر داد 
و اعلام کرد به زودی ناوشکن دماوند به آب انداخته و عملیاتی می‌شود.

به گزارش ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش، گفت: در 
حوزه‌های مختلف دریایی، شناوری، پروازی و زیرسطحی دستاوردهای خیلی خوبی 
در بخش یگان‌ها و در بخش تجهیزات و تسلیحات داشته‌ایم که نمی‌توانیم همه این 
پیشرفت‌ها را در رسانه‌ها بازگو کنیم. وی با اشاره به افزایش برد تسلیحات دریایی 
خاطر نشان کرد: در بخش موشکی افزایش برد داشته‌ایم. در بخش زیرسطحی، 

اژدرها هم افزایش دقت و هم افزایش برد داشته ‌است. 

جزئیات دستمزد ۱۴۰۱

شکاف ۶ میلیونی در قیمت 
»سبد معیشت«

فرمانده نیروی دریایی ارتش:

ناوشکن دماوند
 به زودی عملیاتی می‌شود

منابع اروپایی نسبت به احیای برجام ابراز امیدواری کردند

احتمال توافق در وین 
شاید تا 2 هفته دیگر 

چرا »بازار تهران« ایمن نمی‌شود؟

کنتورهای دستکاری شده و انشعابات غیرمجاز برق
 زمینه ساز حوادث بزرگ

آزادسازی حدود ۸۰ درصد حریم رودخانه کرج در البرز
 اخطار به دو دستگاه نظامی

در راستای تاکیدات رئیس قوه قضائیه در آزادسازی حریم رودخانه کرج، تعداد دیگری از ساخت‌وسازهای متعلق به دستگاه‌های دولتی و حاکمیتی و همچنین 
تعدادی از متصرفات مربوط به افراد حقیقی تخریب شد. به گزارش قوه قضائیه، در راستای تاکیدات رئیس قوه قضائیه در آزادسازی حریم رودخانه کرج، تعداد دیگری از 
ساخت‌وسازهای متعلق به دستگاه‌های دولتی و حاکمیتی و همچنین تعدادی از متصرفات مربوط به افراد حقیقی تخریب شد. رئیس کل دادگستری البرز با بیان اینکه 

مقرر شده است کار تخریب ساخت و سازها در حاشیه رودخانه کرج از ساختمان‌های متعلق به دستگاه‌های دولتی و نظامی آغاز شود، گفت...
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تخلیه مناطق شرقی اوکراین آغاز شده ‌است

بزرگ‌ترین تجمع ارتش سرخ پس از جنگ جهانی‌ دوم
گروه بین‌الملل - علی ودایع: بامداد شنبه، آسمان تاریک شرق اوکراین بر اثر جرفه در انبار باروت روشن شد. بنا به 
گزارش اسپوتنیک، ساعاتی پس از انفجار یک خودرو در دونتسک، دو انفجار مهیب در خطوط لوله در حومه شهر لوهانسک به 
وقوع پیوسته است. همزمان با تشدید تنش‌ها از بامداد دیروز، خبرها حکایت از تخلیه سریع غیرنظامیان در مناطق تحت سلطه 

جدایی‌طلبان مورد حمایت روسیه دارد. 

منصور فرزامی

محمدجواد پهلوان
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توجه به خطرات امُیکرون برای کودکان بالاخره به دولت رسید

»باید« تازه رئیسی درباره بالا رفتن آمار مرگ کرونایی


